
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 

 

 

 
 

 

项目名称： 湖南中南黄金冶炼有限公司 300m3/d 酸洗  

           废水硫化除铜砷建设项目      

建设单位（盖章）：   湖南中南黄金冶炼有限公司    

编制日期：              2021 年 11 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

I 

 

目   录 

 

一、 建设项目基本情况 ...................................................................................... 1 
[...]
硫化工序 H2S 

噪声 生产设备 等效声级 

固废 
员工 生活垃圾 

生产车间 废包装袋 

2.10  平衡图 

2.10.1  铜元素平衡 

项目酸洗废水处理量为 300m3/d，设计进水铜浓度为 500mg/L，则进水铜的

含量为 500m3/d×300mg/L =0.15t/d；设计出水铜浓度为 0.5mg/L，则出水铜的含

量为 0.5m3/d×300mg/L =0.00015t/d。因此，项目铜去除量为 0.15t/d—0.00015t/d

=0.14985t/d。废水去除的铜量，其中 70%的铜沉降在硫化铜滤饼中，30%的铜沉

降在硫化砷滤饼中。 

酸洗液

硫化反应

铜0.15

硫化铜滤饼 硫化砷滤饼

铜0.104895 铜0.044955

处理后尾水

铜0.00015

 

图 2-2   铜元素物料平衡图   单位：t/d   

2.10.2  砷元素平衡 

项目酸洗废水处理量为 300m3/d，设计进水砷浓度为 500mg/L，则进水砷的

含量为 500m3/d×300mg/L =0.15t/d；设计出水砷浓度为 0.5mg/L，则出水砷的含

量为 0.5m3/d×300mg/L =0.00015t/d。因此，项目砷去除量为 0.15t/d—0.00015t/d

=0.14985t/d。废水去除的砷量，其中 70%的砷沉降在硫化砷滤饼中，30%的砷沉

降在硫化铜滤饼中。 



 

20 

 

酸洗液

硫化反应

砷0.15

硫化铜滤饼 硫化砷滤饼

砷0.044955 砷0.104895

处理后尾水

砷0.00015

 

图 2-3   砷元素物料平衡图   单位：t/d 

2.10.3  总物料平衡 

酸洗废水

硫化除铜砷

300

硫氢化钠溶液 10

处理后尾水

硫化铜滤饼

硫化砷滤饼
0.941

308.007

回用9

返回厂内酸洗系统

298.007

废气H2S0.052

碱液吸收塔

回用1

1

氢氧化钠溶液

 

图 2-4   总物料平衡图   单位：m3/d 

与

项

目

有

关

的

2.11  与项目有关的原有污染情况 

2.11.1  企业环保手续落实情况 

2006 年 7 月，原湖南省环境保护局（现为湖南省生态环境厅）对《湖南中南

黄金冶炼有限公司 200t/d 难处理金精矿冶炼工程环境影响报告书》进行了批复，

审批文号为“湘环评 [2006]79 号”，并于 2010 年通过了湖南省生态环境厅的验

收审批，审批文号为“湘环评验[2010]119 号”。 



 

21 

 

原

有

环

境

污

染

问

题 

2019 年 1 月，中南冶炼编制了《湖南中南黄金冶炼有限公司突发环境事件应

急预案（2018 修订稿）》，并报岳阳市环境应急与事故调查中心进行了备案，

备案编号为“430600-2019-002-H”。 

2017 年 8 月，企业编制了《湖南中南黄金冶炼有限公司三氧化二砷产品提

质整改项目环境影响报告表》，2017 年 10 月 26 日通过了岳阳市生态环境局平江

分局的环评审批，批复文号为“平环批字[2017]21126 号”。 

2020 年 6 月 29 日，企业办理了排污许可证，编号为“91430626792350585G

001V”。 

2.11.2  厂区现有工程概况 

中南冶炼位于湖南平江高新技术产业园，总占地面积 24 万 m2，现有“200

吨/日难处理金精矿冶炼”生产线，于 2009 年 6 月完成验收投入生产。设计生产

规模为年处理金精矿 6.6 万吨，生产黄金 5.5 吨、银 550 千克、铜 500 吨、硫酸 4.

29 万吨、三氧化二砷 1.15 万吨，采用浆式进料两段焙烧一酸浸脱铜一氰化锌粉

置换提金工艺。2017 年，公司进行三氧化二砷产品提质整改项目，对含量 95%的

三氧化二砷提纯至 99.5%三氧化二砷。 

中南黄金厂区主要由冶炼、制酸工业区、附属工业区、行政办公区等组成。

主要生产车间有：精矿仓、沸腾焙烧、收尘、制酸、氰化浸出、黄金提纯、三氧

化二砷提纯、污水处理站，辅助设施有：10KV 配电室、中心试化验室、机修、

电修、仓库、锅炉房、食堂、宿舍、办公楼等。 

本次环评为厂区污水处理站改扩建工程，厂区现有工程建设内容见下表。 

表 2-11   现有工程主要建设内容 

工程 项目名称 工程内容与规模 

主体 

工程 

黄金冶炼 
精矿仓及备料车间，沸腾焙烧车间，浸出洗涤车间，锌粉置换车间，

黄金提纯车间，主控车间，成品工段。 

硫酸制备 
精矿仓及备料车间（同黄金冶炼），沸腾焙烧车间（同黄金冶炼），

沸腾焙烧收尘车间，净化、干吸、转化车间，硫酸罐区。 

三氧化二

砷提质工

程 

对含量 95%的三氧化二砷提纯至 99.5%三氧化二砷。提质改造项目位

于湖南中南黄金冶炼有限公司东南角，总占地面积为 5000m2。建设

内容包括生产厂房、产品库房、配电室、变压器房、控制室、更衣室、

浴室等辅助用房，其中生产厂房的用地面积为 432m2。 

辅助

工程 

鼓风机房，机修，地磅房。 

办公及生活设施：食堂，浴室，宿舍，车库 

综合仓库 

干堆库：库容约 3×105m3，用于石灰渣堆存 



 

22 

 

公用 

工程 

供水 自来水，由园区自来水管网提供 

排水 
依托园区排水系统，实行“雨污分流”排水方式，生产废水回用于厂

区酸洗系统，不外排。 

供电 由园区供电系统接入，配套相应的配电设施 

环保 

工程 

废水处理 污水处理站，石灰乳制备间 

废气处理 

生产废气尾气碱吸收塔，吸收剂采用石灰乳，由 54m 排气筒排放。 

脱硫除尘措施，锅炉烟气水膜除尘系统。 

食堂油烟：采用油烟机处理后直接排放。 

噪声处理 厂房整体采用隔声设计，设备基础减振、隔声等。 

固废处理 中和渣库、氰渣库（氰化渣）、危废库 

2.11.3  厂区污水处理站概况 

本次环评为厂区污水处理站改扩建工程。中南冶炼配套污水处理站位于厂区

东南侧，占地面积约 5100m2。厂区运营过程中含 CN 废水、精炼车间废水、制酸

车间污酸水、洗矿酸水、各车间地面等冲洗水、初期雨水均通过收集沟进入污水

处理站处理。 

（1）现有废水处理类别 

中南冶炼运营期产生的废水有：含 CN 废水、精炼车间废水、制酸车间污酸

水、洗矿酸水、各车间地面等冲洗水、生活污水。 

①含 CN 废水：含金焙砂经氰化钠浸出的贵液，用锌粉还原后，产生的不含

金的贫液就是含 CN 废水，主要含 Cu(CN)4
2-、Zn(CN)4

2-、Cd(CN)4
2-、Fe(CN)6

3-、

 Fe(CN)6
4-、Ca2+、Pb2+络合金属离子和金属离子，含游离氰 300mg/L。 

②精炼车间 H[AuCI4]还原后的废水：含 Cu2+、Zn2+、Pb2+金属离子和 CI、S

O4
2-离子废水。 

③污酸水：制酸时 SO2烟气通过文氏管和填料塔用稀硫酸洗涤产生的污酸，

污酸分层，得污酸水，主要污染物是 As2O3、硫酸。 

④洗矿酸水：湿法冶炼工序焙砂经洗涤后产生酸洗废水。 

⑤各车间地面等冲洗水。 

⑥废气处理设施喷淋废水。 

⑦初期雨水。 

（3）现有废水处理工艺及规模 

企业污水处理站现有废水处理工艺及规模如下表所示。 

 

 



 

23 

 

表 2-12   现有废水处理工艺及规模 

废水种类 处理规模 处理工艺/设施 

含CN废水

处理间 
含 CN 废水 50m3/d 

调节池+加硫酸亚铁反应+压滤+电化学循环反应

系统+压滤+加石灰乳、絮凝剂反应+漂白粉、硫酸

亚铁、絮凝剂反应+沉降池 

酸洗废水 

处理间 

污酸水、精

炼车间废

水、洗矿酸

水、各车间

地面等冲洗

水、废气处

理设施喷淋

废水、初期

雨水 

300m3/d 

①酸性污水流入污酸贮槽，用泵扬至中和槽，在

中和槽内加石灰乳进行中和，控制 pH=5 左右，在

槽内加硫酸亚铁，控制 pH=4~5 左右，然后流入氧

化槽，槽内加压缩空气，使二价铁氧化成三价铁，

三价砷氧化成五价砷，砷转化为低毒的 FeAsO4， 

再流至二次中和槽，加石灰乳进行中和至 pH=7，

进沉淀池沉淀，沉淀池底流一部分进入浓密池，

经过浓密后，用泵扬至压滤机进行固液分离，产

生处理水自流进回水池，再用回水泵将水回流至

湿法车间。经处理后废水水质如下：pH：6-9，As

≤0.5mg/L。 

②洗矿酸水、精炼污水、冲洗水、喷淋废水和初

期雨水采用石灰乳中和，为加速沉淀可加絮凝剂，

然后沉淀，分离固体和上层清液，产生处理水自

流进回水池，再用回水泵将水回流至湿法车间。 

（3）酸洗废水处理车间设计处理规模及参数 

本次污水处理站改扩建工程只涉及酸洗废水处理车间，含 CN 废水处理车间、

生活污水处理设施保持原有不变。项目现有酸洗废水处理规模如下表所示。 

表 2-13   酸洗废水处理设计规模及参数   单位：m3/a 

污水处理站工段 名称 设计参数 

酸洗废水处理车间 

酸洗废水处理量 280m3/d（实际处理量为 300 m3/d） 

设计处理能力 300m3/d 

处理前砷浓度 200~800mg/L 

处理前铜浓度 200~800mg/L 

处理后尾水砷浓度 0.5mg/L 

处理后尾水砷浓度 0.5mg/L 

（4）现有工程主要原辅材料 

表 2-14   主要原辅材料消耗情况一览表 

名称 消耗量 最大贮存量 储存位置 备注 

氢氧化钠 70t/a 10t 氢氧化钠制备间 / 

二氧化碳 120t/a 15t 二氧化碳储罐 / 

精石灰 6000t/a 60t 精石灰储罐 / 

（3）现有工程主要生产设备 

本次扩建后，原有酸洗废水处理间设备进行拆除外售处理，现有工程主要设



 

24 

 

备详见下表。 

表 2-15   现有工程主要机械设备一览表（暂缺） 

编号 设备名称 规格参数 数量 备注 

1 1#污酸输送泵 80UFB-ZK-50-50F 1 / 

2 2#污酸输送泵 80UFB-ZK-50-50F 1 / 

3 1#污酸搅拌槽 Φ3500×4000 1 / 

4 2#污酸搅拌槽 Φ3500×4000 1 / 

5 缓冲槽 1#输送泵 100UFB-ZK-80-50F 1 / 

6 缓冲槽 2#输送泵 100UFB-ZK-80-50F 1 / 

7 中和渣 1#输送泵 100UFB-ZK-60-60F 1 / 

8 中和渣 2#输送泵 100UFB-ZK-60-60F 1 / 

9 石灰乳制备泵 80UHB-ZK-50-30F 2 / 

10 石灰乳搅拌槽 Φ3500×4000 2 / 

11 石灰乳输送泵 65UFB-ZK-30-50F 4 / 

12 中间池原飞博乐输送泵 100UFB-ZK-60-60 2 / 

13 污水罗茨风机 3HE-150 1 / 

14 原飞博乐输送泵 100UFB-ZK-80-50F 2 / 

15 氢氧化钠配制槽 Φ2600×3000 1 / 

16 氢氧化钠输送泵 32HFB-ZK/10-20 2 / 

17 pH 调节槽 Φ2600×4000 1 / 

18 一级软化器 Φ2600×4000 1 / 

19 二级软化器 Φ2600×4000 1 / 

20 深度软化器 Φ2600×4000 1 / 

21 离心泵 50-FUH-30-20/15-C3 2 / 

22 液下泵 50YU-20-30 1 / 

23 污酸处理后尾水池输送泵 100UFB-ZK-60-60F 2 / 

2.11.4  现有污水处理站污染物排放情况 

2.11.4.1  废气 

污水处理站运营过程中产生的废气为污水处理时产生的恶臭气体，恶臭物质

主要成分为：硫化氢、甲硫醇、甲硫醚、氨、三甲基胺等，最常见的是硫化氢和

氨。为进一步了解污水处理站运行过程中废气污染物的排放情况，2021 年 7 月 2

1 日，本次环评在正常生产状态下，对项目现有污水处理站废气氨、H2S 进行了

采样监测，具体详见下表。 

表 2-16   厂界无组织废气监测统计结果  单位：mg/m3 

采样日期 点位名称 检测项目 检测浓度 标准限值 达标情况 

2021.7.21 
G1 污水处理站

下风向 

H2S 0.007~0.011 0.06 达标 

氨 0.038~0.087 1.5 达标 

由上表可知，项目项目现有污水处理站废气氨、H2S 均可达到《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-93）无组织排放标准限值要求。 



 

25 

 

2.11.4.2  废水 

污水处理站运行期废水主要以污水处理站尾水为主，同时有设备冲洗废水和

员工生活污水。 

①污水处理站尾水：含 CN 废水处理间尾水返回湿法厂氰化车间，回用生产

系统，不外排；酸洗废水处理间尾水自流进回水池，再用回水泵将水回流至湿法

车间，回用于生产，不外排。 

②生活污水：污水处理站员工生活污水经化粪池收集处理后，排入园区污水

管网后由湖南平江高新技术产业园污水处理厂进一步处理。 

③站区设备冲洗废水：含 CN 废水处理间、酸洗废水处理间设备冲洗废水均

返回各自污水处理间，混入生产废水一起处理后回用于生产，不外排。 

2.11.4.3  噪声 

污水处理站运营期主要噪声源为污水泵、压滤机、搅拌器等，噪声源强约60-90 

dB(A)。为进一步了解项目生产过程噪声污染情况，本次环评在正常生产状态下，

对项目厂界噪声进行了监测，监测结果详见下表。 

表 2-17   现有工程厂界噪声检测结果    单位：dB（A） 

序号 监测地点 监测时间 监测值 评价标准 达标情况 

N1 项目东侧厂界 

2021.7.22 

昼间 57.9 65 达标 

夜间 46.8 55 达标 

N2 项目南侧厂界 
昼间 57.8 65 达标 

夜间 48.8 55 达标 

N3 项目西侧厂界 
昼间 58.5 65 达标 

夜间 48.8 55 达标 

N4 项目北侧厂界 
昼间 57.8 65 达标 

夜间 46.3 55 达标 

由上表可知，监测期间，项目现有工程厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

2.11.4.4  固体废物 

厂区内污水处理站固废产生量及处置方式详见下表。 

表 2-18   固废产生量及处置情况 

固废名称 产生量（t/a） 处置情况 

生活垃圾 0.66 交由环卫部门清运处置 

污酸泥 4 返回氰化系统回收金 

中和渣 8000 经压滤后送公司厂外东南侧（约 500m）干堆库堆存 

含氰渣 51150 外售给阳新鹏富矿业有限公司进行综合利用 



 

26 

 

2.11.5  全厂污染物排放情况 

（1）废气 

项目现有工程产生废气主要为制酸尾气、AS2O3 提质废气、焙烧炉废气、精

炼车间、精炼废气、湿法提金车间废气、污水处理站废气。其废气排放情况及处

理措施如下表所示。 

表 2-19   项目现有工程废气排放情况 

污染源 污染物 
排放 

方式 

废气治理设施 
排气筒

高度 处理工艺 数量 
设计处理 

能力 

制酸尾气 SO2 有组织 
碱液（石灰乳）

吸收 
1 套 18000m3/h 54m 

AS2O3提质

废气 

砷及其化

合物 有组织 

七级沉降+布袋

除尘+Ca(OH)2 碱

液喷淋 

1 套 10000m3/h 15m 

颗粒物 

焙烧炉 

SO2 

有组织 
除雾器+布袋除

尘+脱砷脱硫 
1 套 10000m3/h 54m NOx 

颗粒物 

精炼废气 
HCl 

有组织 碱液吸收 1 套 / 15m 
颗粒物 

湿法提金 

车间 
氰化氢 无组织 / / / / 

污水处理站 
H2S 

无组织 / / / / 
氨 

食堂 油烟 有组织 油烟净化器 1 套 / / 

根据企业提供的《湖南中南黄金冶炼有限公司污染源检测报告（第二季度）》

（昌源岳检字(2021) HJ 第 145-14 号），企业对厂区焙烧炉烟囱、厂界无组织废

气进行了采样检测，具体详见下表。 

表 2-20   焙烧炉烟囱废气监测统计结果 

采样 

日期 

检测 

因子 

检测 

指标 
单位 

检测浓度 标准 

限值 

达标 

情况 第一次 第二次 第三次 

2021.6.4

  

颗粒物 
排放浓度 mg/m3 27.3 27.16 30.04 120 达标 

排放速率 kg/h 0.20 0.24 0.29 70 达标 

SO2 
排放浓度 mg/m3 197 211 228 550 达标 

排放速率 kg/h 1.47 1.84 2.24 45.4 达标 

NOx 
排放浓度 mg/m3 34 48 52 240 达标 

排放速率 kg/h 0.25 0.42 0.51 13.6 达标 



 

27 

 

表 2-21   厂界无组织废气监测统计结果 

采样日期 点位名称 检测项目 检测浓度（mg/m3） 

2021.6.4  
G1 厂界上风向 

SO2 
ND 

G2 厂界下风向 ND 

标准限值 0.40 

达标情况 达标 

由上表可知，厂区焙烧炉烟囱废气颗粒物、SO2、NOx 可达到《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级排放限值标准要求，厂界无组织废

气可达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放限值标

准要求。 

（2）废水 

项目生产废水经处理后回用于厂区生产，不外排。外排废水主要为生活污水。 

①生活污水：经化粪池处理后，排入园区污水管网后由湖南平江高新技术产

业园污水处理厂进一步处理。 

②含 CN 废水处理车间：含氰污水来自湿法提金车间，含游离氰 300mg/L。

企业污水处理站含氰污水处理间设计规模 50m3/d，氰化车间排出的含 CN 污水自

流至含氰污水调节池，然后从混合池内打入到铁盐搅拌槽中，加入硫酸亚铁（每

20m3 贫液加入 300kg 硫酸亚铁）搅拌反应半个小时。反应完后打入 1#压滤机过

滤，滤液进入电化学循环反应系统，每批次反应 2-3 小时。电化学反应完后，料

液打入 2#压滤机过滤，滤液进入 1#中间池，在中间池内加入石灰乳和絮凝剂后

打往 1#斜板沉降池，上清液自流进入后续搅拌反应池中，添加漂白粉、硫酸亚铁

溶液和絮凝剂后，搅拌反应，打入 2#斜板沉降池，上清液自流进入贫液回用池，

打往湿法厂氰化车间，回用生产系统。 

③酸洗废水处理间（污酸水）：制酸车间污酸水流入污酸贮槽，用泵扬至中

和槽，在中和槽内加石灰乳进行中和，控制 pH=5 左右，在槽内加硫酸亚铁，控

制 pH=4~5 左右，然后流入氧化槽，槽内加压缩空气，使二价铁氧化成三价铁，

三价砷氧化成五价砷，砷转化为低毒的 FeAsO4， 再流至二次中和槽，加石灰乳

进行中和至 pH=7，进沉淀池沉淀，沉淀池底流一部分进入浓密池，经过浓密后，

用泵扬至压滤机进行固液分离，产生处理水自流进回水池，再用回水泵将水回流

至湿法车间。经处理后废水水质为 pH：6-9，As≤0.5mg/L。 



 

28 

 

④酸洗废水处理间（洗矿酸水、精炼污水、冲洗水处理和初期雨水）：洗矿

酸水、精炼污水、冲洗水处理和初期雨水采用石灰乳中和，为加速沉淀可加絮凝

剂，然后沉淀，分离固体和上层清液，产生处理水自流进回水池，再用回水泵将

水回流至湿法车间。 

根据企业提供的《湖南中南黄金冶炼有限公司废水检测》（昌源岳检字(2021) 

HJ 第 157-4 号），企业对厂区生活污水排口进行了采样检测，具体详见下表。 

表 2-22   生活污水排口废水监测统计结果   单位：mg/L 

采样日期 检测因子 检测浓度 参考限值 达标情况 

2021.9.16 

pH（无量纲） 6.40  6~9 达标 

化学需氧量 70 500 达标 

铅 0.041 1.0 达标 

镉 8.1×10-3 0.1 达标 

砷 1.29×10-3 0.5 达标 

五日生化需氧量 18.6 300 达标 

SS 29 250 达标 

氨氮 13 35 达标 

总磷 0.52 / 达标 

硫化物 ND 2.0 达标 

动植物油 0.34 100 达标 

总氰化物 0.007 1.0 达标 

镍 ND 1.0 达标 

六价铬 0.021 0.5 达标 

铬 0.022 1.5 达标 

由上表可知，厂区生活污水排口废水污染物排放浓度可达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准、园区污水处理厂接管标准要求。 

（3）固废 

根据业主提供的资料，全厂固体废物产生情况如下表所示。 

表 2-23   固废产生量及处置情况   单位：t/a 

固废来源 固废名称 产生量 处置情况 

厂区 生活垃圾 53.955 交由当地环卫部门统一清运处置 

污水 污酸泥 4 返回氰化系统回收金 



 

29 

 

处理站 
中和渣 8000 

经压滤后送公司厂外东南侧（约 500m）干堆

库堆存。 

含氰渣 51150 外售给阳新鹏富矿业有限公司进行综合利用 

精炼 

生产单元 

废机油 3 委托湖南瀚洋环保科技有限公司处置 

废催化剂 10 委托湖南瀚洋环保科技有限公司处置 

湿法冶炼

生产单元 

废片碱包装袋 1 委托湖南瀚洋环保科技有限公司处置 

氰化钠空桶 30 委托湖南瀚洋环保科技有限公司处置 

2.11.6  主要环境问题及以新代老措施 

（1）原环评批复落实情况 

对照中南冶炼相关环评批复相关要求，现有污水处理站建设符合原环评批复

要求。其具体落实情况如下表所示。 

表 2-24   污水处理站建设与环评批复符合性分析 

环评批文 批复要求 落实情况 

湘环评[20

06]79 号 

工程配套建设污酸废水，含氰废水，萃铜废水，

洗矿废水、精炼废水、地面冲洗水、初期雨水

处理系统。正常生产情况下，生产和生活废水

经过处理后回用于生产工艺系统，废水必须实

现零排放。 

中南冶炼厂区废水主要为生

活污水、生产废水，生活污水

经隔油池、化粪池处理后排入

市政管网，再进入湖南平江高

新技术产业园污水处理厂进

一步处理达标排放；生产废水

进入现有污水处理站，经处理

后回用生产系统，生产废水不

外排。 

平环批字
[2017]211

26 号 

按照“雨污分流、污污分流”的原则，合理布

设雨水、污水管网。生产废水经过处理后全部

回收利用，生活废水经厂内化粪池处理后从市

政管网进入平江工业园区污水处理厂集中处

理后达标排放。 

（2）环保投诉情况 

据调查，中南冶炼 2018 年存在环保投诉情况，经现场核查为不属实案件，

且投诉案件均达到妥善解决处理。 

表 2-25   中南冶炼环保投诉处理情况 

环保投诉问题 调查及处理结果 

张先生通过平

江县公共热线 1

2345 来电反映

平江伍市镇工

业园已有开办

了 13 家化工

厂，其中有中南

黄金冶炼厂、银

桥化工、宝海再

接高新区村民信访件后，园区组织环保站及相关人员对其反映的问题进

行了核实和信访内容分析，回复 

如下： 

1)、村民反映的“湖南银桥科技化工有限公司”和“中南黄金冶炼公司”

均为我区内企业，位于我区三类工业用地，均为我区运营多年企业，两

个企业均有完善的环保手续及环保设施，并进行了详尽的环保台账记录

工作。这两个企业排气简(即信访中反映的烟囱)均有在线监控系统并有

监控记录，现场检查记录未发现排气超标问题。 

2)、信访中反映的“废渣未进行处理”一说，根据生产情况确定为说的



 

30 

 

生资源等企业 2

4 小时作业,排

放废水和产生

废水，造成环境

污染，也影响附

近居民的正常

生活，希望相关

部门尽快解决

化工厂带来的

环境污染问题。 

是黄金冶炼存在以上问题。黄金冶炼有废渣干堆库一座，该干堆库堆放

的生产废渣经相关资质公司鉴定为一般固废，干堆库建设和堆放均有合

法有效的环保、安全手续。其次，黄金冶炼生产过程产生的“红矿”由

于具有一定的经济价值，均外运销售，有详细的台账记录可查。综上，